
BOLÍVAR SÍ AVANZA
□ ODIERNO D C RESULTADOS

RESOLUCION Nd 1  g  F E 8 .  2 0 1 8

POR MEDIO DE LA CUAL SE DRDENA LA APERTURA DE LA LICITACION PÚBLICA No. LP-SED -002-20I8

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE BOLIVAR, en uso de sus facultades legales, en especial la Ley BD de I993. Ley II50 de 2007, el 
Decreto 1082 de 2015. y el decreto D5 de 2018 mediante el cual se delega la competencia para contratar, y

CONSIDERANDO:

Que de acuerdo a Id dispuesto  en el D ecreto 1852 de 2DI5 es un deber legal a cargo  de la Gobernación de Bolívar el 
"CONTRATAR EL SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA, MDDALIDAD SIN ARMAS. PARA LA ADECUADA 
PROTECCIÓN. CUSTDDIA, AMPARD Y SALVAGUARDA DE LDS BIENES MUEBLES E INMUEBLES DE PROPIEDAD DE LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR", realizado en la etapa de planeación y 
e s tru c tu rac ió n  del m ism o” .

Que de conform idad con el num era l I del a rtícu lo  2g de la Ley USD de 2DD7. po r la cuantía , el no hace r pa rte  de las 
excepciones p rev is tas  en la m ism a norm a, y la natura leza del objeto del fu tu ro  c o n tra to  a ce le b ra r: la modalidad de 
selección para la escogencia del c o n tra tis ta  será  la lic itac ión  pública.

Que conform e al a rtícu lo  25 num era les 7 y 12 de la ley BD de IBB3. y a rticu lo  2.2.1.1.2.I.I del d e cre to  IDB2 de 2DI5, se 
e laboraron los estudios p rev ios  co rrespond ien tes, por pa rte  de S e cre ta ria  de Educación de la G obernación de Bolívar, 
previo inicio del proceso siendo los m ism os publicados en el P orta l Único de C ontra tac ión  SECDP.

Que el p royecto  del pliego de condiciones se publicó en el P orta l Único de C on tra tac ión  -  Pagina Web 

w w w .contratos.gov.co desde el día 17 de enero de 2DIB, con una antelación no in fe r io r  a diez (ID) días hábiles a la 

expedición del presen te  acto  ad m in is tra tivo , según lo ordenado en el D ecreto IDB2 de 2DI5. D urante ta l publicación, 

fueron resue ltas  las observaciones p resen tadas y publicadas en el SECOP. según lo d ispuesto en el a rtícu lo  2.2.I.1.1.7.1 

del decre to  IDB2 del 2015: ta n to  los pliegos como los demás docum entos del procesa  podrán se r consultados 

fís icam ente  en la S e c re ta ría  de Educación piso 4° CAD de la Gobernación de Bolívar, ubicada en Turbaco -  Bolívar, km 

3 vía a Turbaco.

Que la S ecre ta ria  de Educación de la Gobernación de Bolívar cuenta con los pliegos de condiciones de fin itivos donde 

se fijan las re fe re n c ia s  y req u is ito s  que se seguirán en la presen te  L ic itación Pública.

Que el co n tra to s  que resu lte  de esta L ic itación Publica No. LP-SED-002-2DI8. se e jecu ta rán  con el fin  ga ra n tiza r con 
oportunidad y calidad, los bienes y se rv ic io s  que requ ie ran  los usuarios ex te rnos y las dependencias que conform an 
el Departam ento, para  el norm a l desa rro llo  de sus actividades, bajo los p rinc ip ios  de equidad, honestidad y 
transparenc ia , contando para  ello, con una indeclinable a c titud  hacia la optim ización en la p restac ión  del serv ic io , a 
través  de una adecuada dinám ica organizacional es la m isión in s tituc iona l de la S e c re ta ria  de Educación de la 
Gobernación de Bolívar, de acuerdo  al plan anual de adquisiciones elaborado po r la Gobernación de Bolívar.

Que siendo un proceso  que no constituye  rese rva  de con form idad  con el decre to  IDB2 de 2DI5. en este acto se in form a 
el lugar fís ico  y e le c tró n ico  en el que se pueden co n su lta r y re t ir a r  los pliegos de condiciones y los estudios y 
documentos previos po r las personas que estén in te resadas en los m ism os.

Que la S ecre ta ria  de Educación de la Gobernación de Bolívar, de con form idad  con la Ley BD de 1993 la ley 1150 de2007 
y en especial el d ecre to  IDS2 de 2DI5, para sa tis fa c e r la necesidad plasmada debe o rd e n a r la a p e rtu ra  del proceso 
de Selección m ediante una Resolución que se d e sa rro lla ra  bajo la modalidad de L ic itac ión  Pública No. LP-SED-005- 
2DI7 cuyo objeto es "CONTRATAR EL SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA. MODALIDAD SIN ARMAS. PARA LA 
ADECUADA PROTECCIÓN, CUSTODIA. AMPARO Y SALVAGUARDA DE LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES DE PROPIEDAD DE 
LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR", realizado en la etapa de planeación y 
e s tru c tu rac ió n  del m ism o".

Que podrán p a rtic ip a r, en el p resen te  proceso  las personas n a tu ra les  y ju ríd ica s , ind iv idualm ente, en consorc io , o en 
unión tem pora l, que no se encuentren  inm ersas den tro  de las causales de inhabilidades e incom patib ilidades de que 
tra ta  el a rtícu lo  8o de la Ley 80 de 1993. Habrá luga r a lo d ispuesto en el a rtícu lo  Bo de la p rec itada  Ley sobre 
inhabilidades e incom patib ilidades sob rev iv ien tes  si fu e re  el caso. Cuando la inhabilidad o incom patib ilidad sobrevenga 
de un proponente de este p roceso, se entenderá que renuncia  a la pa rtic ipac ión  en el p resen te  proceso y a los 
derechos surg idos de la m ism a, rig iéndose de igual m anera los m iem bros de C onsorcios y Uniones Tem porales. Las

http://www.contratos.gov.co


BOLÍVAR sí avanza
aoaiERNO DC RESULTADOS

RESOLUCION No 1 6 FEB. 2018
POR MEDID DE LA COAL SE ORDENA LA APERTDRA DE LA LICITACION PÚBLICA No. LP-SED-002-2018

calidades y demás req u is ito s  exigidos a los o fe ren tes  en el Pliego de Condiciones, deben a c re d ita rs e  m ediante les 
documentos expedidos por la entidad y /o  autoridad  com petente, con form e a la Ley colom biana,

Que las obligaciones derivadas del c o n tra to  de p restac ión  de se rv ic io  que llegare a ce le b ra rse  se pagaran con cargo 
a la disponibilidad p resupuesta l No 51 del 2 de enero de 2DI8, por va lo r de $7.877.434.92D.oo, ru b ro  se rv ic io  de 
vigilancia, código 2.2,1.2.1.1.002.

Que en el presente  acto a d m in is tra tivo  se señalan los aspectos determ inados en el a rtícu lo  2.2.I.I.2.I.5. del D ecreto 
1082 de 2015.

Que en m érito  de lo a n te rio r:

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO - Ordénese la a p e rtu ra  de la lic itac ión  pública No. LP-SED-0D2-2DI8 cuyo objeto es el 
"CONTRATAR EL SERVICIO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD PRIVADA, MODALIDAD SIN ARMAS. PARA LA ADECUADA 
PROTECCIÓN. CUSTODIA, AMPARO Y SALVAGUARDA DE LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES DE PROPIEDAD DE LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS OFICIALES DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR".

ARTICULO SEGUNDO -El c ronogram a del presente  proceso de selección será  el siguiente:
ACTIVIDAD FECHA LUGAR

Aviso de C onvocatoria  Pública 17-01-2018
Porta l único de co n tra ta c ió n  

www.colom bia ccm pra.gov.co

Estudios Previos 17-01-2018
Porta l único de co n tra ta c ió n  

w w w.colom bia com pra.gov.co

Proyecto de Pliego de Condiciones 17-01-2018
P orta l único de co n tra ta c ió n  

w w w.colom bia com pra.gov.co

Aviso 1 17-01-2018
Porta l único de co n tra ta c ió n  

www .colom bia com pra.gov.co

Recibo de O bservaciones al P royecto  

de Pliego de Condiciones

Desde 17-01-2018 hasta 

3 I-Q I-20 I8  2:0D PM

con tra tac ionU sedbo liva r.qov.ca

Respuesta a las O bservaciones al 

Proyecto de Pliego de Condiciones
05-02-2018

P orta l único de con tra ta c ió n  

w w w .colom bia com pra.gov.co

Resolución que ordena A p e rtu ra  del 

proceso de co n tra ta c ió n  y 

Convocatoria de Veeduría Ciudadana

16-02-2018

Porta l único de co n tra ta c ió n  

w w w.colom bia com pra.qov.co

Publicación de Pliego de Condiciones 

Definitivos
IG-02-2018

Porta l único de co n tra ta c ió n  

w w w .colom bia com pra.gov.co

Inicio de Recepción de O fertas
20-02-2018

Sede de la Gobernación, ubicada en el 

Centro, Edificio Caja A graria , 4 piso
Audiencia de Acla ración  de Pliegos y 

D istribución de Riesgos (A rt 2.2.1.2.1.12. 
Decreto 1D82 de 2015)

20-02-2018  
10:00 a.m.

Turbaco, Km. 1, S ecto r El Porven ir. CAD. 

S e cre ta ria  de Educación. Sala de Juntas. 4 

piso.

Expedición de Adendas
2 0 -0 2 -2 U I8  -  a rt. 

2.211.2 2.1 /D ecreta  

1082/2015

Porta! único d e  co n tra ta c ió n  

www .colom bia co m p ra .q o v . c o

C ierre de Recepción de O fertas
26-02-2018

3:00  A¡4
Sede de la Gobernación, ubicada en el 

Centro, Edificio Caja A graria , 4 piso.

Evaluación de O fertas
27-02-2018
A

01-03-2018

Turbaco, Km. 1, S ecto r El Porven ir. CAD, 

S e cre ta ria  de Educación. Sala de Juntas, 4 

piso.

http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia
http://www.colombia


BOLÍVAR Sí AVANZA
GOBIERNO DC RCSL

RESOLUCION No

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA DE LA LICITACION PÚBLICA No. LP-SED-002-2018

ACTIVIDAD FECHA LUGAR

Traslado del In fo rm e de Evaluación

02-03-2018

A

0 8 -03 -2018

P orta l único de co n tra ta c ió n  

www .colom bia CDmpra.qov.co

Adjudicación 09-03 -2018
Sede de la Gobernación, ubicada en el 

Centro, Edificio Caja A graria , 4 piso

Firm a del co n tra to

Máximo den tro  de los dos 

(2) días hábiles 

s igu ientes a la 

adjudicación

Turbaco. Km. 1, S ecto r El Porven ir. CAD, 

S ecre ta ria  de Educación, Sala de Juntas. 4 

piso

Presentación de G arantía exigida

Máximo den tro  de los dos 

(2) días s iguientes a la 

firm a  del co n tra to

Turbaco. Km. I. S ec to r El P orven ir. CAD, 

S e cre ta ria  de Educación, Sala de Juntas. 4 

piso

Registro presupuesta!

Máximo den tro  de los dos 

(2 ) días a la firm a  del 

co n tra to

Turbaco. Km. 1. S ecto r El Porven ir. CAD, 

S e cre ta ria  de Educación. Sala de Juntas, 4 

piso

Acta de inicio

Máximo den tro  de los dos 

(2) días hábiles al 

cum plim iento  de los 

req u is ito s  de ejecución

Turbaco, Km. 1. S ecto r El Porven ir. CAD, 

S e cre ta ria  de Educación. Sala de Juntas. 4 

piso

PARAGRAFO: El c ron o g ra m a  establecido en el p resen te  acto a dm in is tra tivo , podrá se r m odificado m ediante adendas.

ARTICULO TERCERO: Adóptese el Pliego de Condiciones defin itivo  que se publica con este acto adm in is tra tivo  de la 
Licitación pública No.LP-SED-DD2-20l8, los cuales pueden co n su lta rse  en el p o rta l único de con tra tac ión  
www.contratos.gov.co, o en la S e cre ta ría  de Educación de la Gobernación de Bolívar, ubicada en Turbaco, Km. 3, 
Sector El Porven ir. CAD, S e c re ta ria  de Educación, Sala de Juntas, en días hábiles, en el h o ra rio  de 8 :00  A.M. a 12:00 
M y de 1:00 P.M. a 3:00 P.M.

ARTICULO CUARTO: De con fo rm idad  con la ley 850  de 2 003  y el a rtíc u lo  GG de la ley 80 de 1993. se convoca a las 
veedurías ciudadanas para  que e jerzan co n tro l social sob re  el p resente  p roceso c o n tra c tu a l d ispuesto  por la entidad.

ARTICULO QUINTO: La S e c re ta ria  de Educación de la Gobernación de Bolívar, ve la rá  por el cum plim iento  de los 
princip ios de igualdad, im parc ia lidad  y tra n sp a re n c ia  consagrados en la ley 80 de 1933. la ley 1150 de 200 7  y la ley 
1474 de 2011: p roveerá  lo conducente para que los pliegos de condiciones correspond ien tes, estén al alcance de los 
in teresados a p a r t ir  del té rm in o  establecido en el a rtícu lo  segundo de esta Resolución y dará cum plim iento  a los 
demás requ is itos  que la co n tra ta c ió n  exija, de conform idad con lo estipulado en el D ecreto 1082 de 2015.

ARTICULO SEXTQ: La p resen te  reso luc ión  rige  a p a r t ir  de la fecha de su expedición.

1 6 FE8. 2018
PUBLIQUESE Y  CUMPLASE

G obernador de Bo líva r (D ecreto  05 de 2018)

Harold Guerrero -  Director Jurídico_________ _
Erick Castro -  P.l). -  Grupo de Contratos_____

http://www.colombia
http://www.contratos.gav.co

